
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  95         del     13.05.2011 
 

O G G E T T O 
D.to Lgs n.626/1994 e D.to Lgs. n. 242/1996 in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul 
luogo di lavoro. Modifica delibera di G.C. n. 168 del 15/06/2009. Individuazione datori di 
lavoro – Aggiornamento. 
 
L’anno duemilaundici, il giorno tredici del mese di maggio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con delibera di G.C. n. 64 del 19/07/2001 si procedeva alla individuazione, ai sensi e per gli 

effetti delle disposizioni precettive contenute nel D.to Lgs. n. 626/1994, come integrato e 
modificato dal D.to Lgs. n. 242/1996, nelle persone dei Dirigenti/Funzionari preposti ai 
Settori e Unità Autonome facenti parte della struttura organizzativa di questo Ente dei datori 
di lavoro previsti dalle norme surrichiamate cui affidare la responsabilità dell’attuazione 
delle norme in materia di sicurezza sul lavoro, delle norme antinfortunistiche, agibilità e 
idoneità igienico-sanitaria e di prevenzione incendi degli edifici di proprietà di questo Ente, 
ivi compresa la formazione e l’informazione dei lavoratori in dotazione ai singoli Settori e 
Unità Autonome, per gli effetti di cui all’art. 4 del citato D.to Lgs. n. 626/1994; 

 
- con successivo provvedimento di G.C. n. 406 del 22/08/2002, a parziale modifica di quanto 

disposto con il precedente provvedimento n. 64/2001, si procedeva ad una nuova 
individuazione dei datori di lavoro, ai sensi e per gli effetti di cui al D.to Lgs. n. 626/1994 e 
al D.to Lgs. n. 242/1996, atteso che successivamente all’adozione dell’atto deliberativo 
surrichiamato erano intervenute alcune modifiche nell’assetto organizzativo dell’Ente 
apportate dalla delibera di G.C. n. 174 dell’11/10/2001 di approvazione della 
riorganizzazione dei servizi comunali e riadeguamento della dotazione organica del 
personale; 

 
- che con altro successivo provvedimento di G.C. n. 168 del 15/06/2009, a parziale modifica 

di quanto disposto con i precedenti provvedimenti, si procedette ad un ulteriore 
aggiornamento dei datori di lavoro, ai sensi e per gli effetti di cui al D.to Lgs. n. 626/1994 e 
successive modificazioni ed integrazioni, a seguito delle intervenute modifiche nell’assetto 
organizzativo dell’Ente apportate dalla delibera di G.C. n. 209 del 7/10/2005 relativa alla 
riorganizzazione degli uffici e servizi e aggiornamento della dotazione organica del 
personale; 

 
Tutto ciò premesso: 

Considerato che successivamente all’adozione dei surriportati provvedimenti sono intervenute 
ulteriori modifiche nell’assetto organizzativo di questo Ente apportate con delibere di G.C. n. 99 e 
100 del 19/04/2010 relative all’adeguamento funzionale dei servizi comunali e rimodulazione della 
dotazione organica del personale comunale e attesa, altresì, la cessazione dal servizio di alcuni 
dirigenti; 
 

Ritenuto, pertanto, necessario apportare le consequenziali ulteriori modifiche alle surrichiamate 
delibere di G.C. n. 64/2001, n. 406/2002 e n. 168/2009 a seguito delle intervenute variazioni 
nell’assetto organizzativo dell’Ente, con le conseguenti variazioni nella individuazione dei datori di 
lavoro ai fini delle disposizioni di legge in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro e di igiene e 
sanità; 
 

Considerato che la normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro è stata recentemente 
aggiornata con il D.to Lgs. n. 81/2008 in gran parte già in vigore; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del T.U. Enti Locali 

approvato con D.to Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore AA.GG. in ordine alla regolarità 
tecnica  e quello del Dirigente del Settore Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
Visto il D.to Lgs. 19/09/1994, n. 626; 
Visto il D.to Lgs. 19/03/1996, n. 242; 
Visto il D.to Lgs. n. 81/2008; 
Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.to Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 



 
D E L I B E R A 

 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato. 
1. Individuare, ai sensi e per gli effetti di cui al D.to Lgs. n. 626/1994, integratati e modificato dal 

D.to Lgs. n. 242/1996 e dal D.to Lgs. n. 81/2008, nelle persone dei sottoelencati Dirigenti 
preposti ai Settori – Unità Autonome facenti parte della struttura organizzativa di questo Ente, i 
datori di lavoro previsti dalle norme succitate, cui spettano i poteri di gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane e 
strumenti di controllo: 
- dott. Corrieri Domenico, per il Settore Affari Generali, nonché per la Segreteria del Sindaco, 

l’U.A. Affari Legali e per l’U.A. Servizi Informatici; 
- dott. Tangari Enzo Roberto, per i Settori Demografia – Appalti e Contratti e Sicurezza; 
- dott. de Bari Giuseppe Domenico, per i Settori Economico-Finanziario e Socio-Educativo; 
- ing. Balducci Vincenzo, per il Settore Lavori Pubblici; 
- ing. Altomare Rocco, per il Settore Territorio e l’U.A. Sportello Unico; 
- dott. Lopopolo Giuseppe, per il Settore Tributi e Concessioni Comunali.  

 
2. Affidare ai sunnominati dirigenti – datori di lavoro – la responsabilità dell’attuazione delle norme 

in materia di sicurezza sul lavoro, delle norme antinfortunistiche, agibilità e idoneità igienico-
sanitaria e di prevenzione incendi, degli edifici di proprietà di questo Ente, ivi compresa la 
formazione e l’informazione dei lavoratori in dotazione ai singoli Settori e Unità Autonome, per 
gli effetti di cui all’art. 4 del citato D.to Lgs. n. 626/1994 e dell’art. 18 del D.to Lgs. n. 81/2008, 
per quanto concerne il rispetto dei principi ergonomici nella concezione dei posti di lavoro, nella 
scelta delle attrezzature e nella definizione dei metodi di lavoro, anche per la regolare 
manutenzione degli ambienti, delle attrezzature, macchine, impianti e dispositivi di sicurezza. 
 

3. Nominare l’ing. Balducci Vincenzo, dirigente del Settore LL.PP., quale coordinatore dei Datori 
di lavoro presenti nella sede municipale di Via Carnicella, per gli adempimenti di cui al D.to 
Lgs. n. 626/1994 e successive modificazioni ed integrazioni, limitatamente alla struttura 
dell’edificio, alla prevenzione incendi e agli impianti comuni in uso in tale edificio e quale 
Responsabile della struttura del Teatro all’aperto c/o il Parco di Ponente e degli Impianti 
Sportivi. 

 
4. Nominare, altresì, per gli adempimenti di cui al citato D.to Lgs. n. 626/1994 e successive 

modificazioni ed integrazioni, il dott. Tangari Enzo Roberto quale Responsabile per la struttura 
comunale sede del Palazzo di Città e della sede della Polizia Municipale – Piazza Vittorio 
Emanuele. 

 
5. Nominare, altresì, il dott. Corrieri Domenico quale Responsabile per le strutture comunali del 

Palazzo Giovene, dell’U.O. Cimitero e dell’U.O. Mercato Ortofrutticolo all’Ingrosso ai fini degli 
adempimenti di cui al citato D.to Lgs. n. 626/1994 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
6.  Nominare, inoltre, il dott. de Bari Giuseppe Domenico, ai fini degli adempimenti di cui al citato 

D.to Lgs. n. 626/1994 e successive modificazioni ed integrazioni, quale Responsabile per le 
strutture comunali della Fabbrica di San Domenico, dove sono allocate l’U.O. Biblioteca e 
Strutture Culturali, l’U.O. Cultura e l’Archivio Storico Comunale, nonché degli edifici dove 
hanno sede gli Uffici comunali del Settore Socio-Educativo, le Cucine Centralizzate di Levante 
e di Ponente, l’Asilo Nido comunale, nonché il Centro Disabili e Anziani. 

 
7. Nominare, altresì, il dott. Lopopolo Giuseppe quale Responsabile per la struttura comunale 

sede del Settore Tributi e Concessioni Comunali ai fini degli adempimenti di cui al citato D.to 
Lgs. n. 626/1994 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 



8. Nominare, infine, l’ing. Altomare Rocco, dirigente del settore Territorio, Responsabile della 
sede municipale denominata “Lamascotella” ai fini degli adempimenti di cui al citato D.to Lgs. 
n. 626/1994 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
9. Confermare i sottoriportati Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza designati dalle 

OO.SS. Aziendali, ai sensi dell’art. 18 – comma 3 – del D.to lgs. n. 626/1994: 
- sig. Camporeale-Camporeale Gaetanmichele, dipendente comunale a tempo indeterminato 

con profilo professionale di “Istruttore tecnico” (Cat. C) per la O.S. C.I.S.L. – F.P.S. ( nota 
del 10/06/2008); 

- sig. Chiapperini Gioacchino, dipendente comunale a tempo indeterminato con profilo 
professionale di “Agente di P.M.” (Cat. C) per la O.S. C.G.I.L. – F.P. (nota del 29/04/2008); 

- sig. Camporeale Gaetano, dipendente comunale a tempo indeterminato con profilo 
professionale di “Agente di P.M.” (Cat. C) per la O.S. U.I.L. – F.P.L. (nota del 30/04/2008). 

 
10. Aggiornare il presente provvedimento ogni qualvolta si verificano delle variazioni sostanziali 

sulle strutture degli edifici e sull’organizzazione interna degli uffici e per ogni variazione degli 
incarichi dei dirigenti datori di lavoro. 

 
11. Notificare copia del presente atto, ad intervenuta esecutività, ai Dirigenti interessati, alle 

OO.SS. Aziendali C.G.I.L., C.I.S.L., U.I.L. e S.U.L.P.M., ai Rappresentanti dei lavoratori per la 
sicurezza, nonché all’ing. De Bari Onofrio e all’U.O. Gestione Personale per quanto di 
rispettiva competenza garantendo la più ampia diffusione della stessa al personale interno. 

 
12. Confermare, per tutto quanto non modificato con il presente atto, le richiamate delibere di G.C. 

n. 64 del 19/07/2001 e n. 168 del 15/06/2009. 
 
 
 


